Зауваження: також і тут прийменник cum вживається постпозитно, порівняй, quosum, quibuscum.

Текст

Qui amicitiam e vita tollit, solem e mundo tollit. Ubi nunc estis tu et amici tui? Ego et soror mea cum amicis nostris in horto ambulamus. Non est dives is, qui magnam pecuniam habet, sed cuius mens est segura et contenta. Stulti sunt, qui voluptatem, honores et alia id¹⁾ generis poscunt, virtutem autem neglegunt. Eorum, qui misericordiam nostram non supplicant saepe nos magis miseret²⁾, quam eorum, qui eam postulant. Quis non videt, quam saepe homines discordia³⁾ et levitate graves poenas dant? Non dignus est amore⁴⁾ parentum filius, qui officia sua neglegit. Oppidani tamdiu hostibus resistebant, quamdiu eis tela et res frumentaria erant⁶⁾. Haec est pugna Cannensis.

Quis nobis in rebus adversis auxilio veniet? Verus amicus numquam ab amico flagitabit id, quod honestum non est. Quis nescit quam pulchra oppida et amoenas regiones

praeterfluit⁵⁾ Vistula, nostrorum fluviorum regina? Natura hominibus omnia, quae eis ad vitam necessaria sunt, praebet. Qui die diligenter laborat, is nocte bene dormit. Epicurus obiurgat non minus eos, qui mortem concupiscant, quam eos, qui eam timent. Nemo amat, quos timet. Quod licet Iovi, non licet bovi. Patria communis parens est omnium nostrum. Pictor videt, quae nos non videmus. Omnes in eo, quod sciunt, satis sunt eloquentes. Libenter homines id, quod cupiunt, credunt. Caesar Alesiam⁶⁾, quod est oppidum Mandubiorum, oppugnat.

Слова

mundus, i – світ	res adversae – нещастя
soror, ōris – сестра	flagito, āre – вимагаю
ambulo, āre – прогуляюся	honestus, a, um – порядний
dives, itis – багатий	amoenus, a, um – приємний
securus, a, um – спокійний	regio, ōnis – регіон, край
stultus, a, um – дурний	praeterfluo, ěre – пропливаю
posco, ěre – вимагаю	Vistula, ae – Вісла
neglego, ěre – зневажаю	regina, ae – цариця
misericordia, ae – милосердя	fluvius, ii – ріка
supplico, āre – прошу, благаю	dormio, ĩre – сплю
miseret me – мені жаль	Epicurus, i – Епікур
postulo, āre – вимагаю	obiurgo, āre – засуджувати
discordia, ae – незгода	minus – менше
levitas, ātis – легковажність	concupisco, ěre – прагну
poena, ae – покарання	timeo, ěre – боюся
officium, ii – обов'язок	licet, ěre – дозволено
oppidanus, i – міщанин	Iuppiter, Iovis – Юпітер
tamdiu – так довго	bos, bovis – бик, віл
resisto, ěre – опираюся	parens, entis – тут: мати
quamdiu – як довго	pictor, ōris – художник
telum, i – стріла	scio, scĭre – знаю
res frumentaria – провіант	eloquens, entis – красномовний
dingus, a, um – гідний